DECRETO Nº   19.940, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 5.334.864,00 (cinco

milhões, trezentos e trinta e quatro mil,

oitocentos e sessenta e quatro reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem as alíneas a, b, d e f, inciso I, artigo 4º, da Lei nº 12.365, de 28 de dezembro de 2017,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 5.334.864,00 (cinco milhões, trezentos e trinta e quatro mil, oitocentos e sessenta e quatro

reais), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos

créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA:171  -  EDUCAÇÃO NOTA 10

 Crédito: 1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

 Órgão Executor - SMED /ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.900,00

Recurso: Programa:171 - EDUCAÇÃO NOTA 10

 Órgão Executor - SMED/ ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

 1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.900,00

 Crédito: 1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.500,00

 Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 37.500,00

Crédito: 1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.500,00

Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 11.500,00

2

 PROGRAMA:172  -  SAÚDE NOITE E DIA

 Crédito: 1804-10.0302.172.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS

 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.500,00

Recurso: Programa:172 - SAÚDE NOITE E DIA

 Órgão Executor  - SMS / FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

 1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.500,00

 PROGRAMA:174 - MAIS CULTURA, LAZER E ESPORTE

 Crédito: 1001-13.0392.174.2421 - DESCENTRALIZAÇÃO

 Órgão Executor - SMC / SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 602.070,00

 Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 602.070,00

 Crédito: 1003-13.0392.174.2493 - DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL - FUNCULTURA

 Órgão Executor - SMC / FUNCULTURA

 3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 93.869,00

 Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 93.869,00

 PROGRAMA:177 - SERVINDO PORTO ALEGRE

 Crédito: 7701-15.0451.177.4209 - REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA

 Órgão Executor - SMIM / SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 775.000,00

 Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 775.000,00

 PROGRAMA:178 - GESTÃO DE PROCESSOS, TECNOLOGIA E TRANSPARÊNCIA

 Crédito: 1301-04.0122.178.2541 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF

 Órgão Executor - SMF / SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 255.671,00

Recurso: Programa:178 - GESTÃO DE PROCESSOS, TECNOLOGIA E TRANSPARÊNCIA

 Órgão Executor  - SMF / SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

 1301-04.0122.178.2541 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.071,00

Recurso: Programa:180 - GESTÃO FISCAL

 Órgão Executor  - EGM / ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

 2100-28.0843.180.9050 - DÍVIDA INTERNA - EGM

3

 4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 249.600,00

 Crédito: 1804-10.0122.178.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

 Órgão Executor - SMS / FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 937.088,00

Recurso: Programa:172 - SAÚDE NOITE E DIA

 Órgão Executor  - SMS / FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

 1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 937.088,00

 Crédito: 1804-10.0122.178.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

 Órgão Executor - SMS / FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

 4430 - INVESTIMENTOS 55.000,00

 Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 55.000,00

Crédito: 7601-04.0126.178.2872  - PROCESSAMENTO DE DADOS

 Órgão Executor - SMSURB /SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 354.370,00

Recurso: Programa:178 - GESTÃO DE PROCESSOS, TECNOLOGIA E TRANSPARÊNCIA

 Órgão Executor - SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE

 7501-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 354.370,00

 Crédito: 8101-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

 Órgão Executor - SMTC/ SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E

CONTROLADORIA

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.111.996,00

Recurso: Programa:178 - GESTÃO DE PROCESSOS, TECNOLOGIA E TRANSPARÊNCIA

 Órgão Executor - SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE

7501-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.111.996,00

 PROGRAMA:179  -  GESTÃO DE PESSOAS

 Crédito: 1301-04.0128.179.4219  - CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE

RECURSOS HUMANOS - SMF

 Órgão Executor - SMF/ SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 113.400,00

4

Recurso: Programa:178 - GESTÃO DE PROCESSOS, TECNOLOGIA E TRANSPARÊNCIA

 Órgão Executor - SMF / SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

 1301-04.0126.178.1694 - REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA

INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA SMF

 4490 - INVESTIMENTOS 113.400,00

Crédito:1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED –

FUNDAMENTAL

  Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 936.000,00

Recurso: Programa:179 - GESTÃO DE PESSOAS

 Órgão Executor - SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

 1501-12.0122.179.2930 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

CENTRALIZADA

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 936.000,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,   23 de fevereiro de 2018.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se

Eunice Ferreira Nequete,

Procuradora-Geral do Município.

		2018-02-26T10:44:52-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004